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Abstract

This thesis presents a detailed explanation and argumentation of why modern

decentralized technologies could be utilized in order to improve scholarly

communication on many fronts.

The current model of scholarly communication, which is dominated by scientific

journals, is analysed together with the current economic models in use. The thesis

also briefly investigates peer reviews. It also endeavors to explain how scholarly

goods might be perceived from an economic standpoint.

Blockchain technology offers functionalities that could potentially solve many

problems associated with scholarly communication through decentralization. Both

permissioned and permissionless blockchains, their implementations, interesting

technical/economic/governance aspects and why they are such a unique match for

scholarly needs are thoroughly analyzed and explained.

Finally minimal viability criteria suitable for assessment of decentralized scholarly

projects are proposed. Existing decentralized applications which try to migrate

scholarly communication from a current centralized system to a decentralized one

are described and examined through the prism of this framework.
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Preface

My long-term goals are to unite the scientific community, to completely reform the

journal model, and to customize many areas of several blockchain implementations

to meet the specific needs of specific scholarly fields. These blockchain

customizations would focus on current issues the scholarly community often faces,

including the measurement of reputation, user interfaces, financial models and other

commonly problematic areas. Ultimately, it is my goal that the scientific community

could once again become a self-sustainable coherent entity via unique, sometimes

free/public, and sometimes paywalled club goods. This may be too visionary an

undertaking for the mere span of my life but once the seeds are planted, I hope

others will follow suit.

My planned PhD research is to work towards utilization of the following Diploma

thesis to build or improve upon an existing blockchain scholarly implementation that

will offer (hopefully) a variety of improvements over the current status quo. The

highest priority would be a) better reputation model, b) creation of an effective

decentralized network ameliorating both internal (mutual projects, information

dissemination/retrieval etc.) and external scholarly communication (reaching natively

non-scholarly entities), d) giving the copyright back to the authors (and institutions

providing upfront funding).

The thesis consists of 178962 characters, therefore 99 standard pages.

1 Introduction

Scholarly communication plays an essential role in knowledge creation and its

effective dissemination. This said, its role for humanity as a whole is of utmost

importance. While it is a hot topic among researchers in all scientific fields and

changes have occurred throughout history (such as transition to online publishing) a

whole new level of efficiency both for the scholarly community and the general public

still remains to be unlocked. Despite crucial contributions to mankind, the nature of

this communication itself has changed little in the past few decades. This thesis

presents a detailed explanation and argumentation of why that is the case and why it

could prove to be useful to make a transition to decentralized systems.
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This thesis presents modern decentralized technologies based on blockchains. It

thoroughly explains their features and presents some implementations that could

prove to be useful for a transition of scholarly communication onto a decentralized

sphere. The thesis also shows which of the blockchain features have the potential to

improve scholarly communication on many fronts. It also tries to tackle risks

associated with individual features, their possible mitigations and it tries to pinpoint

which features should be avoided completely.

This thesis will be dedicated to an in-depth explanation of scholarly communication

(chapter 3), blockchains (chapter 4), and will demonstrate their possible effective

synergies (chapter 5). It will present a description and analysis of currently

implemented models (chapter 6). In conclusion a brief summary is presented

(chapter 7).

2 A Brief History of Scholarly

Communication - Faustian Bargain

The following set of carefully chosen citations is supposed to illustrate the modern

history of scholarly communication and its context rather than to provide its in-depth

explanation. The set of citations starts with Harnad's old article which was written at

the time when public Internet usage was taking off and is supplemented by a group

of economists who have built upon the theory of club goods. It is supposed to show

how visionary scientists across various fields, from the end of 20th century up until

now, perceive the systemic and economic model of scholarly communication as

flawed and outdated.

The first version of today’s model of scholarly communication was started during the

Guttenberg age. Typography was the first technological solution for scientific peers

all over the world that enabled them to mass produce scientific articles quickly and

accurately. In fact, the main scientist’s responsibility and goal is getting the

information about their discoveries to scientific peers in a timely and succinct

fashion. During the Gutenberg age, there was no other effective way of doing so,
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than to have the ideas printed onto paper and disseminated. That is why many

scientific communities sacrificed lots of resources in order to more widely spread

their knowledge. [1,2]

“It was because of the high cost of this process, the only means of making one's

ideas and findings public at all, that scientific authors have stood ready to go even

farther than that. They have been willing to make the "Faustian" bargain of trading

the copyright for their words in exchange for having them published. From the

publishers' standpoint, the bargain was eminently fair: They asked for nothing more

than they asked from trade authors, which was the right to protect the product from

theft, so costs could be recovered and both author and publisher could make a fair

profit. For the trade author, this bargain was not Faustian, because both he and his

publisher stood to gain from it - and to lose from theft. But the need to pay a ticket at

the door was the last thing a scientific author would have wanted to impose by way

of a deterrent for his already minuscule potential readership.”[2]

“From the perspective of economic analysis, this (journal) model is predicated on the

efficient organisation of the specialised capital and skills required to produce and

distribute scholarly journals, and recognition that these capabilities were not

efficiently possessed by scholars as the producers and consumers of scholarly

output. The economic logic of this situation resulted in the papyrocentric business

model of a closed-access journal in which a private publishing company holds the

intellectual property rights and is supplied with free content and free labour.“[3]

“The small society presses, struggling to cope with growing scale, were supported

and then largely supplanted by the ‘Big 5’ commercial presses: Elsevier (which

acquired Pergamon in 1991), Wiley, Springer, Taylor & Francis and Sage. These

newly-empowered players brought an industrial approach to the publication and

dissemination process, for the first time realising the benefits that these specialised

capital and skills could provide by operating at a scale that was unprecedented to

that date. The successful publishers grew (and consolidated to grow further)

alongside a pre-Cambrian explosion and specialisation of journals to create the

modern landscape in which the majority of journals is owned, controlled or at least

produced by a handful of globalised companies.“ [3]
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”In the past, this model was working reasonably well, or, rather, there was not much

of an alternative. Early dissemination as well as social or collaborative creation and

evaluation of knowledge is impractical without the Web. Papers, just like software,

were produced using the waterfall model1. Furthermore, until recently, scale was not

a big problem. The number of articles submitted to conferences (and journals) was

under control.“[8]

”But with the arrival of the computer, the internet and soon the blockchain, the

economics of this model shifted. The wide availability of desktop hardware and

software enabled new capabilities among authors, and an expectation from

publishers that authors would self-manage much of the layout and editing of articles.

Meanwhile, technologies for storing articles (databases), discovering articles (digital

object identifiers and advanced search technologies), citing and reviewing, made it

easier for academics to engage with each other’s work.” [3]

There has been a continuous migration from papyrocentric journals to digital

publishing ever since the invention of computers. Publishing companies were

experimenting with a hybrid subscription model2 that was hoped to provide a gradual

transition to electronic-only publishing. But the expensive subscription remained and

so did the apparently obsolete Faustian bargain, which was envisioned by Harnad 26

years ago [2] and is still true today.

”Most categories of expenses (e.g., not just paper, printing and distribution, but

marketing, advertising and fulfilment) vanish with purely electronic publication (and of

course overhead from lingering paper operations should not be reckoned in either).

The only inherent expenses of purely electronic publication are those of (1) peer

review (which requires only editorial administration, because the peers [i.e., us] have

always reviewed for free) and (2) editing (including formatting, mark-up and

archiving). My own (Harnad's) estimate (based on experience from editing both a

paper journal, Behavioral & Brain Sciences (BBS), published by Cambridge

University Press, and a purely electronic one, PSYCOLOQUY, sponsored by the

1 A classical model used in project management where each project phase is tackled chronologically.
2 Hybrid meaning printed and digital form, not hybrid OA model.
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American Psychological Association, a large learned society) is that the savings

would be more like 70-90%.“[2]

“The twentieth-century publishing model made economic sense as outsourced

specialisation, but technological change has upended that logic by dramatically

lowering the cost of in-house production. The old model holds on through legacy

effects and competitive ‘costly signalling’ of perceived prestige through selected

mastheads, and has transformed into a model of monopoly exploitation. This is

costly in pecuniary terms, but also in the ability of scholarly communities to develop

and change publishing institutions to suit their own needs. There is now a broad

consensus that the economics of scholarly publishing is broken and that a new way

forward turns on exploitation of new, open access, business models. But open

access models, including hybrid models, are also proving difficult to implement,

running into problems of cost, free-riding and incompatibility with extant scholarly

research institutions.“ [3]

It is a responsibility of information scientists (information science in general) to come

up with a more effective (in terms of attaining its goals while being more cost-

efficient) and up to date (utilizing modern technologies in order to deal with current

problems) systemic model that will ensure the healthy growth and measurement of

scholarly output. The scientific community should be concerned that it is them who

rapidly come up with innovative technologies, yet they often fail to implement these

ideas themselves in order to fulfil their own needs. The scientific community should


[…]


Delphus manages to create a good tokenomics model. It utilizes native ETH tokens

where possible as the payment solution. To avoid volatility, the questionnaire

bounties have stable coins locked in its escrow instead of ETH. Such a solution

ensures that the scholarly community wouldn't be overpaying questionnaire

participants in case of sudden increase in value of ETH token. [125]

The project is simple, yet effective. Unfortunately neither the website, nor the Github

[126] are no longer active and the potential release on mainnet is questionable.

6.2.7 Scholar Chain

Scholar chain has no documentation. The only source available is their website. That

website contains exactly two pieces of information. Scholar chain looks like a

centralized solution with transparent rules and cheap APC. The website says that the

project utilizes blockchain to store IPFS hashes and has a better blockchain solution

than the competition. Yet not even the basic information is disclosed, such as which

blockchain is being used. [108]

The Github is empty and dead [109]. This project doesn't deserve any further

investigation and greatly resembles predatory journals.
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6.2.8 Moringa Science Publishing

Moringa science publishing is a centralized journal that backs up its data using IPFS

and Dogecoin blockchain. It seems like only three articles have been backed that

way. [107]

Dogecoin is a well-known crypto meme. If a project unironically uses a meme

blockchain they better provide an explanation - which is not the case. Nevertheless

this thesis tackles decentralized solutions. Centralized journals using decentralized

storage do not fall into that category.

6.2.9 Bloxberg

Bloxberg is a permissioned blockchain and is being mentioned here due to its

exceptionally well structured governance model [127]. Bloxberg has managed to

avoid any vagueness regarding its governance model. This example should be

followed across all relevant parts (governance, tokenomics, blockchain selection

etc.) by all the projects. However as the project is centralized it isn't really in the

scope of this thesis to analyze its tokenomics as the incentives in centralized

systems are different.

6.2.10 The Journal of Raw Data

The Journal of Raw Data is yet again a centralized solution that utilizes blockchain

Arweave to store research data. By calling itself “journal” it promises that scientists

can climb the scholarly ranks by publishing their research data in it. [128]

At the end though The Journal of Raw Data is still a centralized solution that utilizes

blockchain but at the same time stores the very same data on their servers as well. I

wasn't able to uncover any data stored in the journal even when the search was

done in tandem with my instructor. The project may be well thought out but cannot

be validated and yet again is not in the scope of this thesis.
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7 Discussion and Conclusion

Scholarly communication with its instrumental features was explained, its history was

briefly outlined. Blockchain technology was introduced. It was demonstrated why and

how scholarly communities could utilize blockchain technology in order to increase

their efficiency and decrease their costs. It was explained how blockchain should be

utilized. A set of minimal viability criteria was formulated which enables the success

of blockchain communities. These viability criteria were applied to 17 scholarly

communication projects most of which did not pass.

While projects were mostly able to define an existing scientific problem and construct

its theoretical solution, they were almost never able to premeditate all the important

consequences. Aspects such as tokenomics, governance and reputation were

almost exclusively only circumlocuted (or had severe shortcomings). That is one of

the main reasons why no successful truly decentralized implementation exists yet.

From my perspective, the scholarly community needs to keep on taking the matter

into its own hands and concentrate on those topics themselves.

The recommendations so far are the following:

- The aim shouldn't be to earn free money through premine. Vast majority of

cryptocurrency projects operate on high premine (where the founders attribute

huge amounts of the newly created cryptocurrency to their own

pockets/wallets), yet they fail to solve problems or create new functionalities.

They code a new blockchain because thus they can attribute the new

(worthless) cryptocurrency into their own pockets. They cannot do so with

established and provably secure cryptocurrencies such as Bitcoin - that's why

they don't utilize it. The aim shouldn't be to try to come up with new worthless

tokens. When it comes to money and on-chain transactions, Bitcoin should be

utilized where possible.

- Stablecoins should be utilized where needed.

- In order to block the possibility of reputation buying, non-tradable, non-

fungible tokens should be utilized to measure the reputation.
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- The data stored in PoS blockchains should be backed directly on Bitcoin to

ensure immutability, possibly via projects such as Veriblock or Komodo.

- Most importantly tokenomics, governance and reputation model has to be

created first. Then we can concentrate on the creation of an actual

implementation and choose a suitable blockchain. It doesn't work the other

way around which was indirectly indicated by my analysis.

Scholarly communication hasn't changed for such a long time that the community

can take a few more years to cooperate, analyze and prepare working solutions.

Most projects chose Ethereum for no evidence-based reasons. Ethereum deserves

no favouring over other similar blockchains such as Polkadot, Cardano etc. since

Ethereum will soon implement EIP 1559 protocol and will subsequently make a

transition to PoS from PoW its Lindy effect will effectively reset to 0 just like the rest

of its competition with the notable exception of Bitcoin. If Bitcoin is not utilized

directly, the blockchain of choice has to be analysed more thoroughly too. More

calculations regarding finances have to be undertaken in order for a more complex

comparison between current journals and decentralized solutions.

Bloxberg is clearly the most in-depth concept created up to date (governance-wise).

Despite the fact that permissioned solutions such as Bloxberg aren't truly

decentralized, they deserve more attention regarding their individual aspects

If anyone wants to implement the scholarly framework presented in this thesis in a

permissioned manner and utilize Bitcoin instead of Ethereum, Liquid from

Blockstream is a perfect candidate.

It's important to note that permissioned blockchains are most of the time externally

funded by subsidies from state governments, agencies or institutions. In that case

they do not need sustainable tokenomics, or they don't need tokens at all.

Tokenomics, decentralized governance and reputation models are key aspects for

creation of decentralized communities utilizing blockchain technology. Yet

decentralized governance and reputation models were not specified among the

analyzed projects at all. While tokenomics was described it had serious
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shortcomings among most of the projects. Only after these three aspects are

specified suitable blockchain implementation can be selected. I personally would like

to concentrate on these problems throughout my PhD studies and future scientific

engagement.
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