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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce „Využití decentralizovaných technologií ve vědecké
komunikaci“ (Utilisation of Decentralized Technology in Scholarly Communication) si klade
za cíl analyzovat možnost přechodu vědecké komunikace k decentralizovaným systémům
postaveným na blockchainových databázích. Student si zvolil obtížné téma na pomezí
informační vědy, ekonomie a teoretické informatiky. Z práce je však patrné, že tématu rozumí
a dokáže jej smysluplně zpracovat. Práce má nedostatky ve formální práci s citacemi a
nedostatečném vysvětlení některých konceptů použitých v pozdějších kapitolách.

Autor se rozhodl pro anglicky psanou práci. Jazykově je na dobré úrovni, věty jsou většinou
krátké a srozumitelné. Volba jazyka s ohledem na zaměření práce zjednodušuje použití cizích
termínů a zároveň autorovi ušetřila nutnost překládat citace.

Ve zpracování citací vidím největší problém této práce. Zvolená citační metoda formou
číselného odkazu znesnadňuje orientaci ve zdrojích a identifikaci citovaných autorů. Citované
zdroje jsou do textu často vloženy v celých odstavcích (viz např. str. 16 kde je převzato šest
odstavců z jediného zdroje). Odkazy zároveň postrádají čísla stránek ze kterých je citováno.
Jedná se však spíše o formální nedostatky, citace netvoří majoritu textu. Mohly by být do
textu zakomponovány citlivěji.

Z hlediska tématu práce mi chybělo vysvětlení a analýza některých konceptů spojených s
blockchainem a kryptoměnami. Konkrétně vysvětlení problematiky non-fungible tokens
(NFT), které jsou přitom podle autora vhodným způsobem jak řešit reputaci autorů a Proof of
Stake (str. 59, 67). Postrádal jsem i vysvětlení jednotlivých "vrstev" funkcionality. Řada
popisovaných řešení využívá například IPFS jako druhou vrstvu pro ukládání dat, není však
vysvětleno jaké to má výhody a nevýhody. Práci by prospěl například slovník pojmů a
zkratek, který by čtenáři pomohl s orientací v textu.

Po faktické stránce věci jsem si všiml pár drobných chyb. V popisu decentralizace na str. 28
autor kombinuje decentralizované a distribuované sítě. Autor tvrdí že pokud přežije jediný
uzel sítě, je možné síť zrekonstruovat. To platí v případě plně distribuovaných databází jako je

např. Bitcoin, ale zdaleka ne u P2P sítí (např. IPFS) kde každý uzel distribuuje pouze malou
část dostupných dat. Překvapilo mě i pojetí konceptu turingovské úplnosti jako
kvantifikovatelné veličiny na str. 37. Z popisu projektu Ethereum na str. 50 jsem pochopil, že
tato interpretace je daná omezeným počtem kroků, které může program (Smart Contract)
vykonat. Jedná se však o binární vlastnost: programovací jazyk je, nebo není turingovsky
úplný a omezení jeho běhu, stejně tak i mocnost použitého jazyka, nehrají roli (pro zajímavost
doporučuji obeznámení s konceptem "Turing tarpit").

Závěr práce pro mě představoval menší zklamání. Autor shrnuje užitečná doporučení pro
smysluplný návrh blockchainového projektu pro vědeckou komunikaci. Pro inspiraci však
doporučuje projekt Bloxberg, kterému věnoval minimální prostor (z opodstatněného důvodu
že se nejedná o plně decentralizovaný blockchain), a projekt Liquid který není v předchozím
textu zmíněný ani citací. Ze závěru je patrné, že vhodný projekt, který by problematiku
decentralizované vědecké komunikace uspokojivě řešil, v současnosti neexistuje. Osobně
jsem však skeptický zda ryze technologické řešení je ten správný úhel jak změnit žalostný
stav na poli vědecké komunikaci.

I přes zmíněné nedostatky je práce na velmi dobré úrovni a Matěj Krejčiřík splnil cíle
stanovené v zadání. Navrhuji hodnocení velmi dobře. Práci doporučuji k obhajobě.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

35 0 – 40 bodů

přínos 15 0 – 20 bodů
citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

10 0 – 20 bodů

slohové zpracování 10 0 – 15 bodů
gramatika textu 3 0 – 5 bodů
CELKEM 73

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 30. 8. 2021 Mgr. Jan Vlnas

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku
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